
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  163  del  25/09/2015 
                           

OGGETTO : 
REVOCA "AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DUE AUTOMEZZI COMUNALI" DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE U.T. N. 92 DEL 30.05.2014.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

OGGETTO:  REVOCA  “AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA  DUE  AUTOMEZZI
COMUNALI” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE U.T. N. 92 DEL 30.05.2014.

RICHIAMATI:
- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/00;
- la Statuto del Comune;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 24.02.2014 avente ad oggetto “Atto di indirizzo
al responsabile del servizio tecnico per l'acquisto di 1 autovettura in dotazione alla polizia municipale e n.1
autovettura di servizio”;

VISTO l'art. 125 del D.lgs. 163/2006 relativo ai lavori, servizi e forniture in economia;

VISTA la Determinazione U.T. n. 44 del 07.03.2014 avente ad oggetto “Acquisto di un' autovettura  in
dotazione della Polizia Municipale e un autoveicolo uso promiscuo per operatori esterni”;

CONSIDERATO  che,  con  prot.  2592  del  18.04.2014,  sono  state  invitate,  per  presentare
contestualmente un' offerta per una Dacia Duster per la Polizia Locale ed un' altra per una Dacia Dokker
Van, in favore del Comune di Bussi sul Tirino, le cinque ditte di seguito esposte:

a)F.LLI BIANCHI A.& C. SNC
TIBURTINA VALERIA KM 111,6
67060 AVEZZANO, AQ

b)COLANERO SRL
VIA GAETA, 40
66034 LANCIANO, CH

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 666 del 25/09/2015 - Pagina 1 di 4



c)ORIENTE SPA
V.VESPUCCI KM82+320
64100 TERAMO, TE

d)EMIL AUTOS SRL
VIA LIBERAZIONE, 114
63074 S.B. DEL TRONTO, AP

e)TOMBOLINI MOTOR COMPANY SPA
VIA I MAGGIO, 54
60125 ANCONA, AN

VISTA  la  Determinazione  n.  82  del  14.05.2014,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  di
Valutazione;

CONSIDERATO che in data  19.05.2014  si è  riunita  la  Commissione  di Valutazione  presso  l'Ufficio
Tecnico, in seduta pubblica;

VISTO il verbale della suddetta seduta pubblica;

CONSIDERATO  che,  in  ragione  delle  risultanze  della  procedura  di  Gara,  il  Responsabile  del
Procedimento ha pertanto provveduto all' aggiudicazione provvisoria  della  medesima  ai sensi degli artt.
11  e  12  del D.lgs.  163/2006  alla  ditta  Oriente  s.p.a.  di  Teramo,  via  Vespucci,  km.  82,320,  C.A.P.
64100, Partita IVA 01023280678, risultata aggiudicataria in via provvisoria, con il criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell' art. 82 del d.lgs. 163/2006, per l' importo complessivo di € 32.900,00 IVA inclusa,
della fornitura, in favore del Comune di Bussi sul Tirino, di una Dacia Duster per  la  Polizia  Locale  e  di
una Dacia Dokker Van;

VISTA  la  Determinazione  U.T.  n.  92  del  30.05.2014  recante  “Determinazione  aggiudicazione

provvisoria fornitura di due automezzi comunali” con la quale:

- Sono  stati approvati gli atti di gara,  nessuno  escluso,  ed  in particolare  il verbale  del 19.05.2014
della Commissione di Valutazione;

- È  stata  aggiudicata  in  via  provvisoria,  ai  sensi  degli  artt.  11  e  12  del  Codice  dei  Contratti,  la

procedura  di gara,  di cui all'  oggetto,  alla  Oriente  s.p.a.  di  Teramo,  via  Vespucci,  km.  82,320,

C.A.P. 64100, Partita IVA 01023280678;

- È stata disposta la comunicazione a mezzo pec della richiamata Determinazione alla suddetta ditta;

- È stato disposto che la ditta Oriente s.p.a., entro 30 giorni dalla ricezione della presente Determina,
avrebbe  dovuto  procedere  alla  fornitura  dei  due  automezzi,  comprensivi  di  immatricolazione  e
messa su strada, così come richiesto nella lettera d' invito;

- era stato dato atto che a titolo cautelativo e qualora ne fossero sussistiti gli estremi di convenienza e
opportunità  in  presenza  di  eventuali  ricorsi  e/o  contestazioni  presentate  dagli  aventi  titolo,
l'Amministrazione  e  l'Ufficio  Delegato  avrebbero  potuto  porre  in  essere  ogni  provvedimento  di
autotutela  finalizzato  a  scongiurare  l'  insorgenza  di  un  danno  ovvero  l'  eventuale  soccombenza,
sospendendo  la  procedura  o  procrastinando  con  provvedimento  motivato  l'  aggiudicazione
definitiva, fino all' eventuale rinnovo della procedura di gara;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 666 del 25/09/2015 - Pagina 2 di 4



- è  stato  dato  atto  che  l'  aggiudicazione  definitiva  sarebbe  decorsa  formalmente  dalla  data  di
sottoscrizione del contratto in forma pubblica;

- è stata impegnata la somma di € 32.900,00, per il pagamento della fornitura in oggetto, imputandola

sul pertinente capitolo dell' allora predisponendo bilancio 2014;

DATO ATTO CHE:

-  per  sopravvenute  questioni  finanziarie  legate  al  rispetto  del  vincolo  del  cd.  “patto  di  stabilità”  non
sarebbe stato possibile, per l' Ente, procedere all' acquisto contestuale di entrambe le autovetture (Dacia
Duster per la Polizia Locale e Dacia Dokker Van);

- la Ditta Oriente s.p.a. di Teramo non si è  resa  disponibile,  nei confronti dell' Ente,  ad  effettuare  la
fornitura  delle  due  autovetture  in  periodi  differenti  (fornitura  di  un' autovettura  nell' anno  2014  e
dell' altra nel 2015) ma soltanto contestualmente;
 

- interesse preminente per l' Ente è stato quello di rispettare i vincoli legati al cd. “Patto di stabilità”;

- non si è, pertanto, potuto più procedere all' acquisto delle autovetture in questione;

- è  trascorso  notevole  lasso  di  tempo  dal  momento  in  cui  non  è  stato  più  possibile  dar  corso
all' aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto;

VISTI gli artt. 11 e 12 del D.lgs. 163/2006 – cd. “Codice dei Contratti”;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  si  debba  revocare  l' aggiudicazione  provvisoria,
effettuata a favore della Ditta Oriente s.p.a. attraverso la Determinazione U.T. n. 92 del 30.05.2015, al fine
di poter permettere  all' Amministrazione Comunale  di poter procedere  all' acquisto, delle  suddette  o di altre
autovetture in maniera non contestuale, allo scopo di poter rispettare i vincoli legati al cd. “patto di stabilità”;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante della presente Determinazione;

2. di revocare  l' aggiudicazione provvisoria, effettuata  a  favore  della  Ditta  Oriente  s.p.a.  attraverso la
Determinazione  U.T.  n.  92  del  30.05.2015,  al  fine  di  poter  permettere  all' Amministrazione
Comunale  di  poter  procedere  all' acquisto,  delle  suddette  o  di  altre  autovetture  in  maniera  non
contestuale, allo scopo di poter rispettare i vincoli legati al cd. “patto di stabilità”;

3. di trasmettere la presente Determinazione al Segretario Comunale  ed agli altri Uffici Comunali allo
scopo  di  poter  permettere  la  predisposzione  degli  eventuali  provvedimenti  necessari  e/o
consequenziali;

4. che la presente Determinazione venga pubblicata sull' Albo Pretorio on-line dell' Ente. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 666 del 25/09/2015 - Pagina 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  666  del  25/09/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 25-09-2015

Bussi Sul Tirino, lì 30-09-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 30-09-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 666 del 25/09/2015 - Pagina 4 di 4




